1

中潜协纪要字[2019]21 号

中国潜水打捞行业协会会议纪要

主办部门：秘书处 签发人：宋家慧

三届一次常务理事会纪要

2019 年 5 月 16 日下午，中国潜水打捞行业协会第三届一次

常务理事会在湛江市广东海洋大学召开。校长潘新祥以协会副理

事长和校长身份出席了会议，并代表学校致辞。校党委书记曹俊

明向全体会议代表介绍了学校校址和规划沙盘，并于 10 日晚与

潘新祥校长共同与会议代表共进晚餐。会议期间，学校和协会双

方还就今后加强合作进行了的沟通和探讨，双方均持积极态度，

潘新祥校长表示将积极支持和参加今年协会在厦门举行的展会、

论坛和年会。应校方和校长潘新祥要求，宋家慧理事长在 15 号

下午为海洋大学海运学院、轮机学院和体育休闲学院的学生做了

“神圣使命-巨剑回归传奇”的专题报告。

会议由理事长宋家慧主持，常务理事长燕伟平做了工作报

告，陈丽萍秘书长就将在会议审议通过的协会内设机构 11 个管

理文件重点做了说明。宋家慧理事长在总结发言中，对广东海洋

大学和体育休闲学院对本次会议的大力支持再次表示由衷的感

谢。

2

会议应到常务理事及代表38名，实到常务理事及代表33名，

会议实到人数超过应到人数三分之二，符合章程，会议召开及审

议合规有效。协会荣誉顾问林红梅、监事长罗修波、监事王伟列

席此次会议。

本次会议采取举手表决形式，协会理事长、常务副理事长、

秘书长、副理事长、常务理事单位各一名代表、协会顾问、监事

为表决有效票，共 39 票。

会议听取了协会 2019 年上半年工作报告、海洋装备展览会

情况报告，共审议通过了 9 个议题，包括 23 项具体内容，现将

会议主要内容纪要如下：

1、审议通过了《中国潜水打捞行业协会行业自律管理体系

建设规则（草案）》；

2、审议通过了《行业职业道德准则》；

3、审议通过了《中国潜水打捞行业协会分支机构管理办法》

（修改稿）；

4、审议通过了《关于增补理事单位、常务理事单位的提议》，

增补 9 家正式会员单位：华德海洋工程（香港）有限公司、上海

若堃教育科技有限公司、宁波大学海运学院、帕罗（天津）海洋

工程有限公司、天津深之蓝海洋设备科技有限公司、中国太平洋

财产保险股份有限公司天津分公司、铁道战备舟桥处、长江航道

工程局有限责任公司、北京海兰信数据科技股份有限公司为理事

单位会员；增补 2 家理事单位会员北京海兰信数据科技股份有限

公司、海军军医大学为常务理事单位会员。

5、审议通过了《关于调整分支机构依托单位的提议》。潜水

3

打捞工程专业委员会依托单位由交通运输部广州打捞局调整为

广州潜水学校，内河潜水打捞技术专业委员会依托单位由交通运

输部长江航务管理局调整为长江航道工程局责任有限公司。

6、审议通过了《关于增设分支机构的提议及设置方案》，

协会拟增设“救捞防污染工程技术专业委员会”，依托单位为浙

江满洋船务工程有限公司和宁波大学海运学院。

7、审议通过了《关于新申请入会单位资格、会员类别变动

及取消会员单位资格的提议》。接纳 35 家单位：海泰佳瑞（天津）

海洋工程有限公司、横滨海运（YOKOHAMA SHIPPING CO.,LTD）、

浙潜（杭州）水下工程有限公司、南通永泰航务工程有限公司、

福建省力惠海洋工程有限公司、江苏凡铭海洋工程有限公司、芜

湖海兵潜水工程有限公司、烟台泓鑫潜水工程有限公司、洛阳漫

鳎文化传播有限公司、昆山俊城乐通管道工程有限公司、佛山深

蓝潜水科技有限公司、四川宜宾大力胜救助打捞有限公司、重庆

映江水下作业有限公司、南京松木体育发展有限公司、大连近岸

潜水事务有限公司、中交元洋（大连）桥梁水下检测有限公司、

盐城源丰水工工程有限公司、九江惠港航道科技有限公司、江苏

锦阳水下工程有限公司、江苏信安水利工程有限公司、重庆海江

水下作业有限公司、重庆市江津区贵勇水下作业有限公司、宁波

大学海运学院、湛江市天吴潜水工程有限公司、四川晶鑫达建筑

工程有限公司、岭南师范学院体育科学学院、天津信海达海洋工

程有限公司、大连金亿源海洋服务有限公司、成都西岩建筑工程

有限公司、浙江景迈环境工程有限公司、湖南省劲象航务工程有

限公司、河南蛟龙潜水工程有限公司、平潭蓝天救援队、长江航

4

道工程局有限责任公司、恒顺（天津）船务有限公司为我会正式

会员的单位；将常务理事单位会员北京龙缘阳光潜水俱乐部有限

公司降级为正式会员；取消以下 20 家单位会员资格：贵州省安

顺市抗旱排涝服务中心、广州市畅通管道工程有限公司、乐清鲲

鹏水下工程有限公司、南京港港务工程公司有限公司、杭州富阳

星辉潜水作业队、香港浩洋科技有限公司、秦皇岛德威海事服务

有限公司、浙江海升海运有限公司、太阳鸟游艇制造股份有限公

司、潜水任务（DIVING TASK）、河南水下蛟龙水利工程有限公

司、福州海湾潜水工程有限公司、河南省天海水下打捞工程有限

公司、天津江州海洋工程有限公司、唐山曹妃甸天安水运工程有

限公司、威海刘建堂船舶有限公司、东莞市海莞管道设计服务有

限公司、天津博洁船务工程有限公司、中国海洋报社、中国人民

解放军海军特色医学中心。

8、审议通过了《中国潜水打捞行业协会 2018 年决算和 2019

年预算》；

9、审议通过了协会 11 项内设机构规章制度，包括《中国潜

水打捞行业协会财务管理制度（修改稿）》、《中国潜水打捞行

业协会差旅管理办法》、《中国潜水打捞行业协会人力资源管理

制度》、《中国潜水打捞行业协会薪酬待遇标准规定（修改稿）》、

《中国潜水打捞行业协会办公管理制度》、《中国潜水打捞行业

协会会议制度（修改稿）》、《中国潜水打捞行业协会员工行为

规范（修改稿）》、《中国潜水打捞行业协会办公用品管理办法》、

《中国潜水打捞行业协会信息公开制度》、《中国潜水打捞行业

协会新闻发言人制度》、《中国潜水打捞行业协会外事管理办法

5

（修改稿）》。

10、此次会议重点汇报了协会 2019 年展会安排，协会今年

将继续联合英国国际海事承包商协会（IMCA）和美国国际潜水承

包商协会（ADCI）在厦门主办“国际潜水救捞与海洋工程装备展

览会”，并根据会员单位级别提出参展规划和预留展位面积的提

议,各常务理事进行了积极讨论并提出了扩大宣传、引进国内外

先进设备展示等建设性的建议，均表示支持参与。